

گودانییه کی له یاد کر او و سید ازای یاد و لاریه ک

سه ردارعه بدوللا

له یادی هونه رمه ند کاروان عوسمان دا

شه ویک له شه وه فینکه کانی هاوینی سلیمانیه. له پشتی یه کیک له شه قامه چراخانه سه ره کیه کانه وه، چه ند کولانیکه ته سک و تاریک ریزیان به ستووه. له نیو ئه و کولانانه شدا کولانیک له هه مویان ته سکت و تاریکتر دیته به رچاو. به لام ئه وه ی زورتر سه رنجی ریبوارانی نیو ئه و کولانه به لای خویدا راده کیشیت؛ ده نگ و سوزی گیتاریکی دلرینه که ئه ستیره کانی ئاسمانی سه ر شه قامه چراخانه که و هه موو شه قامه چراخانه کانی تری شاریش که پیوستیان به تیشکی زیرینی ئه ستیره نییه؛ خرده کاته وه وده یانکیشیته نیو به شه ئاسمانی ئه و کولانه ته سک و تاریکه وه، چراخانیکه تر سازده کات، هه موو به و ناغمانه ده که ونه سه مایه کی هیمن و سیحراوی.. پیده چیت ئه و گیتاره و ئه ستیره کان ئاشق و سه ودا سه ری یه کترین، هه ر بویه ش ریبوارانی نیوه شه وی ئه و کولانه زیاتر گویکانیان هه ستیار ده بی، هه نگاهه کانیان سستتر ده بیت و ده یانه ویت له و نهینیه بگه ن!

بو هه موو ریبواریک، ئه م به هره یه جیگه ی پرسیاره، به سوراخه وه یه تابزانی: ئه وه کامه ده ست و په نجه یه که وابه

هیمنانه په یامی خوی به یان ده کات بو ریبوارانی گوی سوک. سنوبه ره بالا به رزه کانی نیوگرده که، خرکه به رد و توزو خولی نوستوی نیو کولان، دیواری بلوکی مالانی هیشتا گه رمای نیوه رو له گیان ده رنه چوو، ئه مانه وه موو ئه وشتانه ی تریش که پیوستیان به ژبان، به گورانه، ته نانه ت خودی موسیقاش خوی . نیستاش هه موو گوئیگریکی گوی سووکی گیتاری ئه و کولانه ته سک و تاریکه یین، خه مه کانمان ده لاوینی، له روژدا سیمای چاومان ئاراسته ی شه به نگی خور و له شه ویشدا تیشکی زیرینی ئه ستیره کان ده کات، گیتاریکی وه ک ئه وه ی خارا ئاسا جارجار پیمان ده لیت: "بینه پیش چاو روژانی بیت، هه موان هه موو شتیان ببیت، ئاسانه ئه گه ر تیفکرین هیچ شت مولکی هیچ که س نه بیت. . بیرکه ره وه ئایین نه بیت. . به هه شت و جه هه نه م نه بیت. سه ر سه ریشمان هه تا ئه روات غه یری ئاسمان چی تر نه بیت.. بیرکه ره وه هیچ که س ئاغای هیچ که س نه بیت، هیچ که س کویله ی هیچ که س نه بیت.. ئاسانه گه ر تیفکرین.."

به لی، ئه مه ی سه ره وه په یام و هه ستی یه کیک له و ریبواره پیاده ره وانیه نیو ئه و کولانه لیژیه، که هونه رمه ند کاروان عوسمان له گه ل کاشان، کامه ران، مه ریوان و دایکه زه حمه تکیشه که ی له خانویه کی کریدا ژیانیکه ساده یان تیدا به سه رده برد.

وا چه ندین سال به سهر مهرگی تراژیدیایانه ی ئەم به هره یه دا تیده په ریت. میدیا کوردیه کان، نووسه ریک، گوفاریک یاخود که سیک له و موسیقازان و روشنبیرانه ی که له نزیکه وه به م به هره یه ئاشنان؛ که زوریکیان تاکو ئیستاش به گوییه کی سوکتر له جاران گوی قولاغی گورانی و ئاوازه کانی ئەم هونه رمه نده ن، هیچ ووشه یه ک له زاریان ناترازی و بیده نگیه کی کوشنده له به رانه ر توانا و داهینانی ئەم به هره یه دا هه لده بژیرن.

هه لبه ته بیده نگیه کی دریژ خایانی له و چه شنه، ناکریت به بی هویت؟!

ئەم جوړه له بیده نگی هه لبراردن و بیوه فایبی وه ک ئە وه نیه که خه لکی و روشنبیران له به رانه ر مهرگی حسن زیره ک و گه لیک له هونه رمه ندانی تر نواندیان، یاخود به هره و تواناییه کانی کاروان عوسمان ئە وه نده نزمبن که شایانی ئە وه نه بیت که سیک یادیکی بکاته وه یان چه ند دیریکی له سهر بنوسیت؟! به رزی و سه رکه وتوویی به رهه مه کانی کاروان عوسمان له رووی هونه ریه وه، گه ر بو ته واوی گویگرانی ئاشنا نه بیت، ئە وا بو زوریک له میدیاکان یاخود موسیقازانه کان که له سهر موسیقای کوردی ده نووسن، ئاشکرایه. به لام بوچی که سیک له وانه په یدا نابیت، هه ر هیچ نه بیت له رووی هونه ریه وه به رهه مه کانی هونه رمه ند کاروان عوسمان هه لسه نگیه نیت؛ هه ر هیچ نه بیت به خاتری ئە و قسه یه ی خویان که ده لیت: (خزمه ت به هونه ری کوردی)؟!

یاخود کاروان عوسمان و به رهه مه کانی ئە وه نده سه رکز و «خوفروش» بوون له به رانه ر په یدا کردنی پاروویه ک ناندا ده سته رداربویت؟! ئایا به رهه مه کانی ئە و له وانه بوون که له به رانه ر چاوسورکردنه وه ی کوته ک به ده سته کانی رژیمی به عس دا ملی شور کردییت؟ به لام هیشتا که سیک هه تا ئە وانه یشی خو به نیشتمان په روه رده زانن په یدا نابیت و له سوچیکه وه ئاماژه بو هه لویستی خوراگری و دژه به عسی ئە و هونه رمه نده بکات.!

هه ندیک له هونه رمه ندانی کوچکردوو ناو بردنیا پیویست ناکات و لای جه ماوه ریش ئاشکرایه، که حه بیکی سه ریشیه یان بو مه سه له ی کورد نه خوارد، به لام ئیستا له ریزی پیشه وه ی هونه رمه ندانی ملتزم و شورشگیر و خه مخور به مه سه له ی کورد یادیان ده کریته وه و میدالیای ئە ندامیتی حیزبه ده سه لاتداره کانیان پییده به خشریت. ئە مه له کاتیکیشدا ئە و هونه رمه ندانه به دریژی جه نگی کونه په رستانه ی ئیران و عیراق، هونه ره که یان له خزمه ت ماشینی جه نگیدا به کارده هینرا، به بالای دوه زه خیکدا هه لیان ده دا که هه زاران ئینسانی تیدا به کوشت ده درا، کوردستانی تیدا ویران ده کرا و خه لکه که ی سه رگه ردان و ئە نغال و گازبارانده کرا.

گه ر کاروان عوسمان به پیی دادگای به عس تومه تی مهرگی ئینسانیکی درایه پال که دواتریش هه ر ئە و دادگایه حوکمی مهرگی دا به سه ردا، ئە وا ئە وان و چه ندانی تری زیندوو به بالای ئە و توپ و فروکانه یاندا هه لده دا که زیاتر له ملیون و نیویک مروقی تیدا برد. چالاکانه له و گه رماوی خوینه دا به شدار بوون

و دواتریش میدالیای قادسیه و حیزبه کوردیه کانیان دوابه دوای یه کتر درایه وخه باتی ئەوسەر و ئەم سەریان بو پیکه وه گریدرا؟!.

هه لبه ت رووی گلله یی و گازنده له مردوان و رابردوو نیه به تایبه ت که توقاندن و ئیستیبداد سیمای زه مانه، به لکو رووی ده م له زیندوانیکه که به چاویکی ئینسافه وه ناروانه رابردوو و مامه له یکی سه رده مانه ی له ته کدا ناکه ن، ته نانه ت رووی واقعی روداوه کان، به خزمه تی فه رهه ننگ و ئەقلیه تی باو و زالی نیو کومه ل پیچه وانه ده که نه وه.

خالیکی زور بنچینه یی که هوی پشتگوییخستنی کاروان عوسمان و به رهه مه کانیه تی له میدیا کوردیه کان دا، ده گه ریته وه بو دیدی (هه لسه نگانندی ئیخلاق) که به گشتی سه رتاپای ژیان ی کومه لایه تی ته نیوه، به پیچه وانه ی دیدیک که له کومه لگه ی مه ده نی و سکولاردا بوونی هه یه، که ئینسانی بوون تیایدا ئاکتیفه نه ک ئیخلاق.

گه ر لاپه ره کانی میژوو هه لبه دینه وه، زوریک له فه یله سوفان، نووسه ران، شاعیران و مروفانی بلیمه ت ده بینین که له رووی ئیخلاق ی باوی کومه لگه وه و له ژیان ی شه خسی خویاندا، لای به شیکی به رچاوی خه لکی قاییلی قبول نه بوون، به لام به رهه م و تواناییه کانی ئە و ئینسانانه هه میشه جیگه ی ستایش بوون، به خزمه تی کومه لگه به کارهاتون و سانسوری ئیخلاق و فه رهه نگی دواکه وتو نه یتوانیوه ئە و مروفانه و به رهه مه کانیان له زه ینی کومه لگه دا ده ربکیشیته ده ری. به لام بوچونی باو و زالی روژه لاتنی که کوردستان به شیکیتی، هه میشه بیرو بوچون و داب و نه ریتی کونی باو و پاپیران و مه زهه ب پیروز راگیران، که تیایدا که سی تاوانکار و لادهر له چوارچیوه ی ئە و سونه ته باوانه دا، ده بیت به شی نه فره ت بیت و وه ک خویان ده لین ناوی بکریت به کوله که ی ناشدا.

لیسه ندرنه وه ی مافی ژیان له لایه ن یاساوه دوو باره تاوانه:

وه ک ئاشکرایه کاروان عوسمان و هونه رمه ندیکی تر به ناوی ئیبراهیم مه ولود له لایه ن دادگای سلیمانیه وه حوکمی سیداره یان درا به سه ردا و ئە و حوکمه ش له قه سابخانه که ی ئە بوغریب له کانونی دووه می ۱۹۹۱ جیبه جیکرا. جا بو زیاتر ناشنا بوون و ئاماژه کردن به هوکاری بنچینه یی له داپوشینی هونه رمه ند کاروان به په رده ی بیده نگی و ده رکیشانی له زه ینی کومه لگه ی کوردیدا، پیوستمان به روونکردنه وه یه کی زیاتره ، هه روه ها ئامانج له م نووسینه ش جگه له زیندوو راگرتنی هونه رمه ند کاروان عوسمان و گه رانه وه ی دوو باره ی خوشه ویستیته که ی بو دلی خه لکی، به شویندا چونی هوکاره کان و هه لسه نگانندیتی به چاویکی ره خنه ئامیزه وه:

بیروباوه ر و فه رهه نگی باوی نیو کومه ل هه میشه بیروباوه ر و فه رهه نگی چینه ده سته لاتداره کان بووه. ده سه لاتدارن بو دریژه دان و به ئە به دی نیشاناندانی ده سته لاتنی فیکری و روشنبیری خویان، هه میشه توانایه کی به رفراوانیان فه راهه م کردوه، یاساکانیش وه ک دیارده یه کی سه رخان ی کومه ل هه میشه داکوکی وخزمه تی به مانه وه ی په یوه ندیه ئابووویه کانی کومه ل کردوه و هه میشه هویه کی فشارن بووه له سه ر جه ماوه ری

به رفاوانی سته مدیده تا چوارچیوهی به رته سکی فره نگی باو تینه په رینن.

حوکمی سیداره وه ک حوکمیکی کونه په رستانه و به ربه ری سه ده تاریکه کانی میژوو که تائیس تاش بره وی وه ک دوو دیدی میتافیزیکی بوون بو ریفورم و عه داله ت، ئە م دوو دیده ره گی له سه ره تای ده ست پیکردنی میژووی مروقدایه، مروقی کون له ده ست نه روشتن و ده سته وه ستانی له به رگرتن به تاوان، خوی وه ک حاکمیکی ده سته لاتداری توله سینی خاوه ن ناگری جه هه نه م به سه ر زیهنی خویدا قبولکرد، سه ره رای بوونی ویژدان و ترسی بی سنوور له و هیزه، تاوانکاری سنووری فراوانتر ده کرد، پاشان حاکمانی سه ر زه وی خویان کرده جیگری ئە و هیزه، به لام ئە و ته حه موله ی که ئە و هه بیوو که توله ی هه لده گرت بو دنیای ناخر، ئە مان لیبی بیبه هره بوون. پاشانیش ئە م شیوه حوکمه جگه له وه ی مانای بیده ربه سستی ده سه لاته له به رانه ر ژیانی ئینساندا، هه روه ها نیشانه ی بیتوانایی و قه یرانی هه ر ده سته لاتیکی سیاسییه له به ریوه بردنی ژیانی کومه لگه دا، له کاتیکدا ئە م شیوه حوکمه زیاتر رژیمه حاکمه دیکتاتوره کان به کاریانهیناوه بو له ناوبردنی ئە و مروقه به رهه لستکارانه ی که مه ترسیان له سه ر به رژه وه ندیه کانیان پیکهیناوه. جوھیل شاعیر و گورانی بیژی رادیکال و شورشگیری ئە مریکی به ره گه زسویدی که گورانییه کانی له سه رزاری هه زاران مروقی کریکار و زه حمه تکیش بوو، حاکمان تومه تی کوشتنی که سیکیان دایه پال و پاشان بو نه هیشتنی نه خش و خوشه ویستی ئە و مه زنه لای جه ماوه ر، حوکمی سیداره یان دا به سه ردا.

سه رمایه داری چون خوی به خاوه نی هویه کانی به رهه مهینان ده زانی، ناواش خوی به خاوه نی ئینسانه کانی کومه لگه ده زانی، جا لیسه ندنه وه ی مافی ژیان که سه ره تایتیرین مافی مروقه به کاری ره سمی و یاسایی خوی ده زانی.

هه ر بویه ئە م حوکمه دژه ئینسانی و دلره قانه یه فه زایه کی پر ترس و خوف له ده رونی کومه لگه دا پیک ده هینت و ئە و جیگه و ریگه یه ی که مروف وه ک بونه وه ریکی کومه لایه تی و گه وره ترین سه رمایه هه یه تی ده خاته مه ترسیه وه. هه روه ها به سوک سه یرکردن، خائین و تاوانکار له قه له مدانی ئە و که سانه ی ئە م حوکمه یان به سه ردا ده دریت کاریکی ئە نقه سته بو نه هیشتنی رول و خوشه ویستی ئە و مروقه و به ناو ته میکردنی که سانی تره.

خوشحالانه ئە م حوکمه نا مروقانه شوره یی هینه ره به خه باتی دریژ خایانی هیزه پیشکه وتوو خوازه کان له هه ندیک وولاته کاندا لابراره، به لام له زوریک وولاتانی دنیا دا هیشتا کاری پیده کریت، له وولاتیکی وه ک ئیرانی ئیسلامی لیسه ندنه وه ی مافی ژیان لای رژیم بوته کاریکی روتین و جیگه ی فه خر پیوه کردن، زور جار له شه قامه کان و به به رچاوی خه لکیه وه ئە نجام ده دریت، هه روه ها له شوینیکی وه ک کوردستانیش که یاسا پاشه ل پیسه کانی به عس هیشتا حاکمه، شانیک هه لئاته کینریت بوگورینی. به ده یان له زیندانه کان چاوه ریی حوکمی مه رگن، ئە مه جگه له وه ی به سه دانی تریش به ده لیلی سیاسی و ناموس په رستی له نیو شه قامه کاندا تیروور ده کرین و هه تا دادگای (توله و حوکمی سیداره) ش بویان به ره وا ناینریت. به شیوه یه ک حکومی قه راردانی مه رگ به سه ر که سانی تردا ئە وه نده ئاسانکاری تیداکراوه، ئاساییه که سیک به فتوای مه لایه ک،

بریاری سه روک هوزیک، حیزبیک یاخود بریاری تاکه که سیک ژیانی لیبسه نریته وه.

یاسای حوکمی مهرگ بریتیه له تیروری ناشکرای یاسایی و ملهوری به سه ر ژیانی هاوولاتیاندا. حوکمی سیداره وه ک توله یه ک له که سانی تاوانبار و ئارامکردنه وه ی دلی که سوکاری تاوانلیکراو وریگری له کوشتار هه رگیز نه یتوانیوه نیشانه ی خوی بیبیکیت، به لکو به پیچه وانه ی کاره وه، هه میشه بواری تاوانکاری زیاتر فراوانتر کردوه، چونکه بنچینه ی تاوان ده گه ریته وه بوژیرخانی کومه ل و خودی سیستمی حاکم، نه ک بوونی که سانی تاوانکار له کومه لدا. گهر سه ریک بکه یت به زیندانه کانی نه و ولاتانه ی حوکمی سیداره ی تیداماوه له پال که سانی سه رکه شی سیاسیدا خه لکانیکی زوریش ده بینین به قیمه تی په یداکردنی بژیوی خویان و مناله کانیان په تی سیداره و کورسی کاره بایان بو ناماده کراوه، که نه وه ش په له یه کی ره شه به نیوچه وانی هه ر سیستمیکه وه که ئینسان به خاتری په یداکردنی بژیوی تاوان نه نجام بدات. به گشتی ده کریت بلیین تاوان نه خوشیه کی بوموادیی و هه وه س بازی نیه. تاوانکاری، مروقی نابار و لومپن له ره حمی کومه لگای چینایه تیدایه و هه ر به وه وه گریی خواردوه، له گه ل زیاد بوونی قلشته چینایه تیه کانداه وه ی تاوانیش فراوانتر ده بیت.

جا دیدی توله سه ندنه وه و تاوان له به رامبه ر تاواندا که به زیهنی مروفکانی کومه لدا ره گی داکوتاوه و بوته فره ننگ و سونه تیکی داسه پاو، هیچ خزمایه تیه کی به مروقیایه تی و پاراستنی گیانی مروقه وه نیه، به لکو سوننه ت و دیدی یاسا داریژه رانیکه که خویان هوکاری سه ره کی تاوان و داواش ده که ن خه لکی دووره په ریز بیت له تاوان، خیام و ته نی: ده مخه یته داوه که و گه ره کته خوشم لاده م.؟!

روژنامه گه ریکی بوسنی که باس له کاریگه ریه کانی جه ننگ له بوسنیا ده کات پیی وایه که زور ئاساییه به هوی بارودوخی سه ختی جه ننگه وه گه نجیکی تازه پیگه شتو بینیت که بو به یانی ته واوی سه ری سپی بوبیت، به لام ده بوو نه وه شی بیرنه چوایه که بلیت هه روه ها له سایه ی نه داری و جه ننگه وه ئاساییه که هونه رمه ندیکی هه ست ناسک و مروف دوستیش بیته مروقیکی تاوانکار.

* کاروان عوسمان سالی ۱۹۶۸ له دایک بووه. یه کیک بوو له و هونه رمه ندانه ی که له سه ره تای لاویتیه وه به هره یه کی هونه ری به رزی تیداده رکه وت، سه ره تا وه ک عودژن و گیتارژن ده ستی دایه کار، هه ر زوو وه ک گورانی بیژ و سرودبیژیکی به تواناش ده رکه وت؛ که له سه ر سکیلی روژئاوایی به ره مه کانی داده نا به تایبه تمه ندی و شیوازیکی سه ره خووه که له هونه رمه ندانی تری جیاده کرده وه، تایه تمه ندی ئاواز و ده نگی نه م هونه رمه نده وایکرد هه رله یه که م به ره مه میه وه که له

ته له فیزیونی که رکوک توماری کرد سه ره رای داسه پاندنی مه رج بو له قالبدانی له چوارچیوه ی موسیقای روژه لاتیدا که شیوازی نه و نه بوو توانی سه رکه وتنی گه وره به ده سته بینیت و گورانیه که ی بچیته سه ر زاری هه زاران که س. نه م هونه رمه نده وه ک یه کیک له هیواکانی نه وه بوو که زیاتر له بواری موسیقادا بچیته پیش، هه ر بویه زور هه ولیدا که له په یمانگای هونه ره جوانه کانی سلیمانی وه ربگیریت که نه و کات هونه رمه ند نه نور قه ره داغی به شی موسیقای به ریوه ده برد به لام داواکه ی قبول نه کرا! نه مهش نه بووه مایه ی راوه ستان و بی

هیوایی هونه رمه ند به لکو زیاتر له جاران به ته نگه وه ده هات و له هه ولی بردنه پیشه وه ی هونه ره که یدا بوو. ژییانی سه خت و نه داری کاردانه وه یه کی راسته و خوی له سه ر هونه رمه ند کاروان و به ره مه کانی دانابوو، به مه ش سیمپاتی چینایه تی و شورشگیرانه ی به ناشکرا پیوه دیار بوو. له کاتیکدا که ته وه هوم به ناسیونالیزم زیهنی زوریک له هونه رمه ندانی کوردی داگیر کردبوو، به ده گمن کاری هونه ری په یدا ده بوو که به گژ نابهرابه ری، نه داری و کومه لگه ی چینایه تیدا بچیت، شورشگیری ته نها هه لوتن بوو به بالای شاخ، داربه رو، په رستنی خانوه قورینه کان و فهره نجی و جامانه ی کوردایه تیدا بوو، جا بویه هه لدان به بالای یه کسانی خوازی، مروف دوستی، دونیای دور له خورافه و مه زهه ب و خوشه ویستی واقعی، سیمایه کی دیار و خالیکی جیاکه ره وه و گه شی کاروان عوسمان بوو له وانی تر، نه مه جگه له هه لویستی شورشگیرانه ی دژی سیاسه ته کانی رژیم ی به عس له کوردستان، نه مه ش وایکرد که به ره مه کانی به نهینی له نیو دوست و هاوریانیدا بلاو بکاته وه، به تایبه ت نه و به ره مه ی که له و په ری ووریایی و گوی سوکی سیخوره کانی به عسدا به ره م هات، پاشان دوا ی مه رگی خوی به ناوی (گورانیه بلاونه کراوه کانی کاروان عوسمان) بلاوکرایه وه. نه م به ره مه مه سه ره رای نه وه ی که له که شیکی پر ئیستیبداد و توقاندندا به ره مه مهات به لام توانی سه رکه وتنیکی گه وره به ده ست بهینیت و به نهینی خوی له دلی خه لکیدا جیبکاته وه. هه روه ها کاری شانویش یه کیکی تر بوون له و نه زمونانه ی که نه م هونه رمه نده له دواساته کانی ژییانیدا تاقیکردوه. دوا کاره کانی هونه رمه ند کاروان بریتین له و تاوازه به سوزانه ی که له و دیو شیشه کانی زیندانه وه بو سه ربه ستی و ژییانیکی نوی ده خوینیت به لام* چنگی درندانه ی یاسا ولی دژی ئاسو خوی له گه ردنی گیرده کات و بوار به تومارکردنی نادات. گه ر سکالای هونه رمه ندیک له برینی کاره با به س بیت بو نه وه ی به عس حوکی سیداره ی بدات به سه ردا و پاشان ته رمه که شی وون بکات، نه وا به ره مه مه کانی کاروان عوسمان له وانه (سرودی ئینته رناسیونال، بیرکه ره وه، هه له بجه و... هتد) به سبوون بو نه وه ی له بری جاریک چه ند جار حوکی سیداره ی کاروان عوسمان بدیت، به لام ده کریت هه ر نه وه نده بگوتیت، که جیگه ی داخیکی گه وره و له یادنه چووه، که ژییانی کاروان له توله ی ژییانی ئینسانیکی تردا کوتایی پیهات و لایه نگران و دریژه پیده رانی فهره نگی توله سه ندنه وه و یاسا کانی دیر زه مانی له به رد هه لکه نراوی حامورابی (چاویک به چاویک، دانیک به دانیک) کاروانیان خسته نه و دیو په رده ی مات و بیده نگی کومه لگه وه، وه ک نه وه ی کاروان کاروانچیه کی ره وته نی بوویت و روژیک له روژان له ناو نه و خه لکه دا نه ژییابیت.. یاخود خوشه ویستی نه و خه لکه نه بوویت؟! به لی نه مه تراژیدیایه کی ئینسانیه و هه روا ئاسان نیه له بیربچیتته وه، تراژیدیایه که تیدا ده کریت که سانیکش هه بن وه ک ووتمان بوئه و حوکی مه رگ و توله سه ندنه وه یه ده ست هه لبرن و پیمان کاریکی دروست بیت، به لام بیگومان بو سبه یینی نه وه کانی داهاتوو شه رماوهر و هه رگیز جیگه ک بو قبول بوونی نامینیتته وه.

* له گورانیه کی خو به وه وه رگیراوه

